UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROLICEN – PROGRAMA BOLSAS DE LICENCIATURA – Edital PROGRAD/PROLICEN nº. 001 /2015

RESULTADO FINAL

As Pró-Reitoras de Graduação e de Pesquisa e Inovação, no uso de suas atribuições legais, tornam público o resultado final da seleção dos projetos submetidos ao Edital

01/2015 referente ao Programa Bolsas de Licenciatura – PROLICEN, com vistas à seleção de candidatos para o preenchimento de 64 (sessenta e quatro) bolsas, bem

como a publicação do resultado da classificação dos candidatos voluntários inscritos para programa. Os projetos aprovados e selecionados serão desenvolvidos durante

o período de agosto de 2015 a julho de 2016.

Propostas aprovadas e classificadas para o Prolicen 2015/2016

Nº. Docente Discente (s)
Tipo da Bolsa Valor Unidade Acadêmica Curso Regional

1 Adda Daniela Lima
Figueiredo Echalar

Marcos Antônio Alves
Filho

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 ICB Ciências
Biológicas

Goiânia

2
Adriana Olivia Alves

Beatriz Alves Salarini Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 IESA Geografia Goiânia

3
Agustina R. Echeverria

Danilo de Souza
Oliveira

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 IQ Química Goiânia

4

Alba Cristhiane
Santana da Mata

Bolsista: Vitória
Palhares França
Voluntário: Laiza
Rodrigues Palhares

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 Faculdade de Letras Letras Goiânia

5
Alécio Perini Martins

Santiliana Pereira da
Silva

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 Unidade Acadêmica
Especial de Letras,

Geografia Jataí

Nº. Docente Discente (s)
Tipo da Bolsa Valor Unidade Acadêmica Curso Regional

Ciências Humanas e
Sociais Aplicadas

6 Alecsandro José
Prudêncio Ratss

Wanderson Vinicius
Carvalho Corado

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 IESA Geografia Goiânia

7
Alessandra Gomes de
Castro

Daniel Cabriel Borges Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 Unidade Acadêmica
Especial de Ciências
Humanas

Educação do
Campo

Goiás

8
Alice Fátima Martins

Marilia Silva Martins
Gidrão

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 FAV Artes Visuais Goiânia

9
Altina Abadia da Silva

Mikaelli Carín Tavares
Silveira

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 Unidade Acadêmica
Especial

Pedagogia Catalão

10
Ana Flavia Vigario

Suelen Vaz de Oliveira Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 Instituto de
Biotecnologia

Ciências
Biológicas

Catalão

11

Ana Loryn Soares

Luan Claro de Lima
Mendonça

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 Unidade Acadêmica
Especial – Letras-
Humanas-Sociais

História Jataí

12

Ana Márcia Silva

Bolsista: Ana Karla
Rodrigues Pereira
Bolsista: Helrrayne
Victor Ferreira Pires

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 FEFD Educação Física Goiânia

13
Ari Lazzarotti

Daniel Silva Monteiro Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 FEFD Educação Física Goiânia

14
Camila Alberto
Vicente de Oliveira

Nayenne Helsan dos
Santos

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 Instituto de Letras,
Ciências Humanas e
Sociais Aplicadas

Pedagogia Jataí

15
Carmem Lúcia Costa

Bruna Karita Costa dos
Santos

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 Unidade Acadêmica
Especial - Geografia

Geografia Catalão

16
Célia Sebastiana Silva

Marcos Vinícius
Gonçalves Corceli

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 Faculdade de Letras Letras Goiânia

Nº. Docente Discente (s)
Tipo da Bolsa Valor Unidade Acadêmica Curso Regional

Mendes

17

Christiano Peres
Coelho

Bolsista: Maryana
Oliveira Azevedo
Voluntário: Wânia
Cláudia da Conceição
Teixeira

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 Unidade Acadêmica
Especial - Biologia

Ciências
Biológicas

Jataí

18

Cleide Aparecida
Carvalho Rodrigues

Bolsista: Mayara
Santana da Silva
Gonçalves
Voluntária: Elindinalva
Ribeiro de Sousa Silva

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 FE Pedagogia Goiânia

19 Cristiane da Silva
Santos

Lidiene Policena dos
Santos

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 Instituto de
Biotecnologia

Educação Física Catalão

20 Cristiane Lopes Simão
Lemos

Anne Carolina da Silva Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 Instituto de Ciências
Biológicas

Ciências Biológicas Goiás

21 Cristina de Cassia
Pereira Moraes

Luciano de Campos
Neves

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 FH História Goiânia

22
Denis Richter

Hellen Lauana Xavier
de Souza

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 IESA Geografia Goiânia

23 Dijaci David de
Oliveira

Astrolange Aparecida
de Oliveira

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 FCS Ciências Sociais Goiânia

24 Dulce Oliveira
Amarante

Ítalo Ataide de
Camargo

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 FH História Goiânia

25
Dulcéria Tartuci

Rafaela Aparecida Silva
Ferreira Diniz

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 Unidade Acadêmica
Especial Educação

Educação do
Campo

Catalão

26 Eliane Marquez da
Fonseca Fernandes

Michel Miranda Silva Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 Faculdade de Letras Letras Goiânia

27 Eliane Martins de Ana Paula Florisbelo da Iniciação Científica - R$ 400,00 História e Ciências História Catalão

Nº. Docente Discente (s)
Tipo da Bolsa Valor Unidade Acadêmica Curso Regional

Freitas Silva Prolicen Sociais

28 Elisabeth Cristina de
Faria

Alex Rogger Cardoso
Ventura

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 IME Matemática Goiânia

29
Elisandra Carneiro de
Freitas

Higor Junior de Oliveira Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 Unidade Acadêmica
Especial de Ciências
Humanas

Educação do
Campo

Goiás

30 Elza Kioko Nakayama
Nenoki do Couto

Alexandre Brito Neves
Mariano

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 FL Letras Goiânia

31 Fernanda Grazielle da
Silva Azevedo Nora

Lucas Machado Maia Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 FEFD Educação Física Goiânia

32 Francisco Luiz de
Marchi Neto

Raphael Henrique
Cordeiro Rossi

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 FEFD Educação Física Goiânia

33
Geovanna de Loudes
Alves Ramos

Lucio Flávio Cardoso de
Santana Santos

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 Unidade Acadêmica
Especial de Ciências
Humanas

Educação do
Campo

Goiás

34 José Rildo de Oliveira
Queiroz

Daniel Rocha Ferreira Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 IF Física Goiânia

35 Juliana Ramalho
Barros

Layanne Almeida de
Souza

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 IESA Geografia Goiânia

36 Lana de Souza
Cavalcanti

Guilherme Henrique de
Sousa Anacleto

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 IESA Geografia Goiânia

37
Larissa Warzocha
Fernandes Cruvinel

Camila Cristina Xavier
Franco

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 FL Letras Goiânia

38 Leila Borges Dias
Santos

Ana Clara de Souza
Dias

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 FL Letras Goiânia

39 Leosmar Aparecido da
Silva

Jean Ronnielly Souza
Aguiar

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 FL Letras Goiânia

Nº. Docente Discente (s)
Tipo da Bolsa Valor Unidade Acadêmica Curso Regional

40 Luiz Gonzaga Roversi
Genovese

Jennyfer Mayra
Andrade Silva

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 IF Física Goiânia

41

Marcia Pereira dos
Santos

Bolsista: Paulo Vitor
Vaz
Voluntário: Rhanielly
Pereira do Nascimento
Pinto

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 Unidade Acadêmica
Especial de História e
Ciências Sociais

História Catalão

42
Maria Ângela De
Ambrosis Pinheiro
Machado

Bolsista: Ewerton
Henriky Teixeira Felix
Voluntário: André Luiz
Vasco

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 EMAC Artes Cênicas Goiânia

43
Maria Aparecida
Lopes Rossi

Juliana de Sousa Naves Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 Unidade Acadêmica

Especial Educação
Pedagogia Catalão

44 Maria da Conceição
Silva

Ana Cecilia Martins
Borges

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 FH História Goiânia

45 Maria de Fátima
Teixeira Barreto

Danúbia Rodrigues
Amorim de Oliveira

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 FE Pedagogia Goiânia

46 Natássia Duarte
Garcia Leite de
Oliveira Côrte Real

Takaiúna Correia da
Silva

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 EMAC Artes Cênicas Goiânia

47 Priscilla de Andrade
Silva Ximenes

Maria Amelia Pereira
da Silva

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 Unidade Acadêmica
Especial Educação

Pedagogia Catalão

48
Rafael Saddi Teixeira

Daniel Galvão Tavares Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 FH História Goiânia

49 Regma Maria dos
Santos

Magaly Oliveira dos
Santos

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 INHCS História Catalão

50
Renata de Lima Silva

Jéssica Tavares de Faria Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 FEFD Dança Goiânia

Nº. Docente Discente (s)
Tipo da Bolsa Valor Unidade Acadêmica Curso Regional

51 Revalino Antônio de
Freitas

Carlos Antônio de
Castro Godoi

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 FCS Ciências Sociais Goiânia

52 Robervaldo Linhares
Rosa

Matheus Cordeiro
Costa

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 EMAC Música Goiânia

53
Rosely Ribeiro Lima

Valéria Ribeiro
Carvalho

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 Unidade Acadêmica
Especial Educação

Pedagogia Jataí

54

Sainy Coelho Borges
Veloso

Bolsista: Lorrana
Laurence de Araújo
Voluntária: Hellen
Cristine Silva Garcez

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 FAV Artes Visuais Goiânia

55 Sandra Nara da Silva
Novais

Marcos Paulo de Assis Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 Unidade Acadêmica
Especial

História Jataí

56 Simara Maria Tavares
Nunes

Vanessa Pires Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 Unidade Acadêmica
Especial Educação

Química Catalão

57 Simone Sendin
Moreira Guimarães

Ingrid dos Santos
Gonçalves

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 ICB Ciências
Biológicas

Goiânia

58

Sissilia Vilarinho Neto

Bolsista: Simone Leonel
de Castro
Voluntário: Robson
Felipe dos Santos Leles

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 FEFD Educação Física Goiânia

59
Soraya Vieira Santos

Bruna Beatriz Alves da
Silva

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 FE Pedagogia Goiânia

60
Vanessa Gabassa

Renata Araújo Silva
Salgado

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 FE Pedagogia Goiânia

61
Vânia Lúcia Machado

Olavio Carelli Neto Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 IME Matemática Goiânia

62
Viviane Oliveira
Gonçalves

Caroline Rodrigues
Lopes

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 Unidade Acadêmica
Especial Ciências da
Saúde

Educação Física Jataí

Nº. Docente Discente (s)
Tipo da Bolsa Valor Unidade Acadêmica Curso Regional

63 Wellington Lima
Cedro

Kamila Ribeiro Batista Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 IME Matemática Goiânia

64 Wilson José Flores
Júnior

Jéssica Kelly Rodrigues
Siqueira

Iniciação Científica -
Prolicen

R$ 400,00 FL Letras Goiânia

Propostas aprovadas e não classificadas para o Prolicen 2015/2016

Nº. Docente Discente (s)

1
Alexandre Silva Nunes

Leandra Nunes Mariano

2
Anna Maria Canavarro Benite

Bolsista: Morgana Abranches Bastos
Voluntária: Bianka Alves de Faria

3
Claudio Roberto Machado Benite

Gustavo Nobre Vargas

4 Elisangela da Silva Santos Dayane Assis Nascimento

5 Humberto Luis de Deus Inacio Josy Cristina Magalhães

6
Izabella Peracini Bento

Lucas Gomes Ferreira

7
Josiane Faganello

Matheus Santos Costa

8

Luis César de Sousa

Bolsista: Lucas Emannoel Martins
Miranda
Voluntário: Bruna Vieira Assis

9
Marcelo Ferraz de Paula

Washington Gaspar da Silva

10
Marcos André de Matos

Mateus Rodrigues Silva

11
Maria Bethânia Sardeiro Santos

Daniela Fernandes Rodrigues

12 Maria de Lourdes Faria dos Santos
Paniago

Mayara Macedo Assis

13
Maria Helena de Paula

Tatiana Pacheco do Nascimento
Portaluppi

14 Maria Marta Lopes Flores Marileide de Araújo

15
Maria Zenaide Alves

Renata José de Melo

16
Nyuara Araújo da Silva Mesquita

Hellen Daiany Gonçalves Costa

17 Pedro Adalberto Gomes de Oliveira
Neto

Jhonatan Dhimmy Fraga Macedo

18
Roberto Pereira Furtado

Gabrielle Cristine Monteiro Oliveira

19
Ronaldo Silva

Jean Silveira dos Santos

20 Sheila de Carvalho Pereira
Gonçalves

Ely Sama da Silva Santos

21 Suely Lima de Assis Pinto Nathalia Alves Rocha

22
Thiago Porto de Almeida Freitas

Katianny Rosa Freitas

23
Ulysses Rocha Filho

Juliana Prudente Santana do Valle

24
Wender Faleiro da Silva

Liliane Paes Ramos

Goiânia, 08 de julho de 2015.

                                                      Profa. Gisele Araújo Prateado Gusmão                                       Profa. Maria Clorinda Soares
                                                         Pró-Reitora Adjunta de Graduação                                   Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação